
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Ricognizione dello stato di attuazione dei programmi 
e salvaguardia degli equilibri di Bilancio anno 2010.

n.  63
del  30/09/2010

L'anno duemiladieci, addì trenta del mese di settembre alle ore 18.05 solita sala delle Adunanze, 
a seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data 24.09.2010 
prot. n. 21165 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta FAUSTO MASCIA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro tempore 
e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

18 3Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

XSTOCHINO Paolo 2 

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

XLADU Marcello 5 

XMASCIA Fausto 6 

XCAU Pietro Paolo 7 

XLA TOSA Rita 8 

XFANNI Monica Maria 9 

XPIRAS Massimiliano 10 

XMELONI Giuseppe 11 

XCORDA Giovanni Battista 12 

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

LEPORI Elena Marcella 15 X

XDEIANA Mario 16 

XMARRAS Florio 17 

MELIS Monica 18 X

XBUSIA Giovannina 19 

MASCIA Ennio 20 X

XLAI Beniamino 21 

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



 1 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta dell'Assessore al Bilancio Rita La Tosa 
 
VISTO  il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2010, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 20 del 22.02.2010 e le variazioni al medesimo apportate nel corso dell'esercizio; 
 
PREMESSO che in ottemperanza a quanto dispone l'art. 193, comma 2 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, almeno una volta entro il 30 settembre di ogni anno i Comuni, con atto 
Consiliare debbono: 

- effettuare, la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere 
degli equilibri generali di Bilancio  

- adottare laddove necessario, tutti i provvedimenti utili ad assicurare il rispetto del pareggio 
finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento delle spese di investimento; 

- adottare i provvedimenti necessari al ripiano di eventuali Debiti Fuori Bilancio 
legittimamente riconoscibili di cui all’art. 194 del D.Lgs 267/2000;  

- adottare i provvedimenti per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione 
risultante dal Rendiconto approvato; 

 
CONSIDERATO  che, a norma del comma 4 dell'art. 193 del D.Lgs 267/2000, la mancata adozione 
dei provvedimenti di riequilibrio è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del 
Bilancio di Previsione di cui all'art. 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del 
medesimo articolo; 
 
RITENUTO  che risulta necessario provvedere ad una ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi ed alla verifica del permanere degli equilibri finanziari; 
 
DATO ATTO  che sono state già effettuate le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2010 e 
Prelevamento dal Fondo di Riserva: 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 26/03/2010 ratificata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 35 del 24/04/2010; 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 24/04/2010; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 06/07/2010 ratificata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 50 del 10/08/2010; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 12/08/2010 da ratificare con Deliberazione del 
Consiglio Comunale; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 03/09/2010 da ratificare con Deliberazione del 
Consiglio Comunale; 
 
ATTESO che dal Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2009, approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale  n. 49 del 10.08.2010, scaturisce un avanzo di amministrazione  di Euro 
180.205,78  di cui € 25.862,.714,72 per Fondi Vincolati  di parte corrente ed € 154.343,780,00 per 
Fondi per finanziamento spese in conto capitale, per cui non risulta necessario adottare 
provvedimenti per ripristinare il pareggio di tale gestione;  
 
ACCERTATO  che dall’esame effettuato sono emersi i seguenti risultati: 
 
A) GESTIONE DEI RESIDUI  
 
Residui Attivi  



 2 

 
Nella gestione dei residui attivi risulta una differenza tra maggiori residui attivi e minori residui 
attivi di € -116.151,45 rispetto alle somme accertate. 
 

 Oggetto Maggiori Incassi Minori Incassi Saldo 
TITOLO I Entrate derivanti da imposte e 

Tasse 
374,91 11.159,60 -10.784,69 

     
TITOLO II Entrate derivanti da 

Trasferimenti 
4.613,90 4.848,00 -234,10 

     
TITOLO III Entrate Extratributarie  198.378,28 -198.378,28 
     
TITOLO IV Entrate derivanti da 

alienazione e da trasferimenti 
di capitale 

   

     
TITOLO V Entrate derivanti da 

accensione di prestiti 
   

     
TITOLO VI Servizi c/terzi 94.003,44 757,82 93.245,62 
     
 TOTALE 98.992,25 215.143,70 -116.151,45 
     
 
Residui Passivi 
Nella gestione dei residui passivi risulta un’economia di spesa di € -50.810,06 rispetto alla somma 
impegnata. 
 

 Oggetto Economie di 
Spesa 

TITOLO I Spese Correnti -135.667.57 
   
TITOLO II Spese d’Investimento -1.850,56 
   
TITOLO III Rimborso Prestiti  
   
TITOLO IV Servizi c/terzi -13.291,93 
   
 TOTALE -150.810,06 
   
 
Sulla base dei dati su riportati la gestione dei residui presenta un ulteriore avanzo di € 34.658,61 che 
va a sommarsi all’avanzo iniziale di € 180.205,78 per un importo complessivo pari a € 214.864,39. 
 



 3 

 
B) GESTIONE DELLA COMPETENZA  
 
Da un accurato esame dei capitoli di entrata risulta che si sono già verificate, o si verificheranno 
entro la fine dell’esercizio, le seguenti maggiori e minori entrate: 
 

 Oggetto Maggiori 
Entrate 

Minori 
Entrate 

Saldo 

 Avanzo    
     
TITOLO I Entrate derivanti da 

imposte e Tasse 
   

     

TITOLO II Entrate derivanti da 
Trasferimenti 

37.700,00  37.700,00 

     

TITOLO III Entrate Extratributarie    

     

TITOLO IV Entrate da alienazioni 
e trasferimenti di 
capitale 

   

     

TITOLO V Entrate da accensioni 
di prestiti 

   

     

TITOLO VI Entrate da servizi per 
c/terzi 

   

     

 TOTALE 37.700,00  37.700,00 
 

 Oggetto Minori Spese Maggiori 
Spese 

Saldo 

TITOLO I Spese Correnti 18.885,00 45.585,00 26.700,00 

     

TITOLO II Spese da Investimento  11.000,00 11.000,00 

     

TITOLO III Rimborso di prestiti    

     

TITOLO IV Servizi c/terzi    



 4 

     

 TOTALE 18.885,00 56.585,00 37.700,00 

     

 DIMOSTRAZIONE 
QUADRATURA 

56.585,00 56.585,00 0 

     
 
 
CONSIDERATO  che: 

- tali maggiori entrate, sommate alle minori spese, compensano maggiori spese sommate alle 
minori entrate come risulta dall’allegato A3; 

- che la gestione dei residui, come sopra riportato, evidenzia un avanzo di € 34.658,61 e 
pertanto non risulta necessario adottare i provvedimenti per ripristinare il pareggio di tale 
gestione; 

 
RITENUTO  di dover procedere, all'inserimento e/o integrazione degli stanziamenti di entrata e 
spesa come su evidenziato, a seguito di note e comunicazioni pervenute all’Area Finanziaria 
effettuando contestualmente una variazione al Bilancio di Previsione per l’anno 2010, che assicura 
il permanere del pareggio finanziario e degli equilibri previsti dalle vigenti norme contabili; 

 
In particolare si evidenziano tra le più rilevanti: 
   
Tra le maggiori entrate: 
- € 1.200,00 contributo Ras finanziamento progetto “Inserimento occupazionale operai ex 
cartiera”; 
- € 6.000,00 trasferimento Ras “programma interventi immediati per soggetti non 
autosufficienti”; 
- € 30.500,00 contributo Ras per l’erogazione dei sussidi per le neoplasie maligne (Leggi di 
Settore); 
 
- Tra le spese si è ritenuto di dover adeguare gli stanziamenti di alcuni capitoli legati al 

normale funzionamento dell'Ente, effettuando in alcuni casi integrazioni di Fondi in altri 
meri spostamenti da capitoli i cui stanziamenti risultano eccessivi a capitoli per i quali si è 
verificata una maggiore esigenza rispetto alle previsioni iniziali, tra i più rilevanti: 
 

- € 6.000,00 per l’erogazione dei contributi ai soggetti non autosufficienti finanziato Ras; 
- € 30.500,00 per l’erogazione dei sussidi ai soggetti affetti da neoplasie maligne (Leggi di 

Settore); 
- € 1.200,00 per acquisto beni vari e copertura assicurativa degli operai dell’ex cartiera; 

 
VISTE  le attestazioni rese dai Responsabili delle Aree dell'Ente in merito all'esistenza o meno, per 
l'esercizio in corso, di “Debiti Fuori Bilancio” al cui  riconoscimento e/o finanziamento il Consiglio 
Comunale debba procedere; 
 
ACCERTATO  che, alla data del 30.09.2010 esistono debiti Fuori Bilancio riconducibili a: 
 
� all'art. 194 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2006 lettera a) relativo al rimborso spese 

ed onorari  al legale riferiti alla  Sentenza n. 426/2009 “causa comune di Tortolì/la giovane 
quercia s.n.c.” per un importo pari a € 21.000,00 così come da nota del 16/07/2010 del 



 5 

Responsabile dell’Area Governo del Territorio - Urbanistica e Ambiente; 
 
� all'art. 194 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2006 lettera a) relativo al rimborso spese 

ed onorari  al legale  riferiti alla sentenza 3998/08 del Consiglio di Stato per la causa Comune di 
Tortolì/Scacco s.r.l. per € 3.000,00 così come da nota n. 4922 del 08/03/2010 del Responsabile 
dell’Area Vigilanza; 

� all'art. 194 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2006 lettera e) per € 615,00 relativo al 
mancato impegno e pagamento delle somme dovute per l’acquisto di n. 615 azioni della società 
Uniaque Sardegna S.p.a., ora Abbanoa S.p.a così come da nota del Responsabile dell’Area 
Finanze e Tributi del 19/02/2010; 

� all'art. 194 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2006 lettera e) per € 800,00 relativo a 
una cartella esattoriale n. 034r07420090012575918, per mancata registrazione della sentenza 
Comune di Tortolì/Selenu dell’anno 2007.  

 
Debiti Fuori Bilancio 

Sentenza n. 426/2009 “Onorari Avv. Fanni Salvatore” € 21.000,00 
Sentenza n. 3998/08 “Onorari Avv. Cossu Giovanni” € 3.000,00 
Mancato pagamento partecipazione azionaria Uniaque € 615,00 
Mancata registrazione sentenza anno 2007 € 800,00 
TOTALE € 25.415,00 

 
RITENUTO  di: 

- dover adottare, ai sensi del combinato disposti degli art. 193 e 194 del D.Lgs. 267/2000, i 
provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio, al fine di provvedere al 
riconoscimento degli accertamenti dei debiti fuori bilancio ed al loro contestuale 
finanziamento; 

- dover provvedere ad apportare le necessarie Variazioni al Bilancio di Previsione annuale al 
fine di assicurare il mantenimento degli equilibri di Bilancio ed evitare la formazione del 
disavanzo di amministrazione o di gestione, in seguito alle circostanze appena individuate; 

 
CONSIDERATO  che i programmi fissati dall’Amministrazione quali obiettivi annuali sono a un 
buon livello di realizzazione tale da garantire, nel loro svolgimento, il buon andamento 
dell’Amministrazione e la trasparenza dell’azione amministrativa svolta; 
 
DATO ATTO  
• che il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, in ordine alle sole regolarità tecnica e contabile 

ha espresso parere favorevole; 
• che il Revisore Contabile, ha espresso parere favorevole; 
  
VISTO  il  D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO  il Regolamento di Contabilità vigente; 
 
RITENUTO  sulla base delle motivazioni espresse, di approvare gli esiti della verifica inerente lo 
stato di attuazione dei programmi e la permanenza degli equilibri di Bilancio; 
 
 
- presenti n. 18 
- votanti   n. 18 
Con  votazione unanime, espressa per alzata di mano: 
  



 6 

  
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
DI DARE ATTO  che ricorrono i presupposti per l'adozione di provvedimenti amministrativi e 
finanziari rivolti al riequilibrio della gestione di competenza così come previsto dall'art. 193 del 
Decreto Legislativo 267/2000; 

 
DI ADOTTARE  contestualmente i provvedimenti necessari per: 

a) il ripiano dei  debiti fuori bilancio  di cui all'art. 194 lettere a) e d) D.Lgs 267/2000; 
b) per il  risanamento  della gestione di competenza come evidenziato nella premessa del  
presente atto nei punti A e B;  
 

DI DARE ATTO  che, apportate le variazioni di cui alla premessa, l’Ente si trova in equilibrio di 
gestione per la parte residui e per la parte competenza e che il Bilancio di Previsione per l’anno 
2010 mantiene il pareggio; 
 
DI ALLEGARE  alla presente deliberazione per farne parte integrante  i seguenti prospetti: 
 

- Variazione parte entrata e spesa al bilancio di previsione 2010 (Allegato 1 –2 –3 –4); 
- Prospetto dimostrativo del rispetto del Patto di Stabilità per l’esercizio finanziario 2010 

(Allegato 5); 
- parere reso dal Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, dal quale si evince che il presente 

provvedimento garantisce il permanere del rispetto del Patto di Stabilità ai sensi della 
normativa vigente per l’esercizio finanziario 2010 (Allegato 6); 

- La Relazione sulla Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio e la Ricognizione sui programmi 
2010     (Allegato 7); 

- -Parere del Revisore dei Conti (Allegato 8); 
 
DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per la registrazione delle 
approvate variazioni di Bilancio; 
 
 
Inoltre, con votazione unanime, espressa per alzata di mano 
- presenti n. 18 
- votanti   n. 18 
  

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE , stante l'urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs.  18.08.200  n.  267. 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig. Fausto Mascia F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 25/09/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 28/09/2010 il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/10/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 22172 del 06/10/2010).

Tortolì, 06/10/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


